
14

Klíčová fakta
Vzhledem k obrovskému 
počtu uživatelů mobilních 
telefonů mohou mít i nepříliš 
vážná zdravotní rizika značné 
dopady na zdravotnictví.

Klíčová fakta
Stewartova studie (britská 
studie) z roku 2000 neshle-
dala, že by mobilní telefony 
způsobovaly nějaké zdravotní 
problémy, vydala však dopo-
ručení, aby zejména mladí lidé 
byli opatrní, dokud nebudou 
provedeny další výzkumy. 
Následující studie z roku 2004 
tyto závěry potvrdila.

Pokud používáte mobilní telefon…

Co dělat Co nedělat

Telefonujte krátce. Nepoužívejte mobilní telefon, 
když je slabý signál, protože 
telefon pak potřebuje více 
energie, aby se spojil s nejbližší 
základnovou stanicí, a proto 
vyzařuje silnější rádiové vlny.

Noste telefon v dostatečné 
vzdálenosti od těla, pokud je 
v pohotovostním režimu.

Nekupujte mobilní telefony 
s vysokou hodnotou SAR1. Ty 
vydávají více záření.

Pořiďte si mobilní telefon 
s dlouhou „dobou hovoru“. 
Je výkonnější a vydává slabší 
záření.

Nekupujte ochranné „sarapa-
tičky“, které nebyly testovány 
nezávislou institucí.

1 SAR (specifi c absorption rate – specifi cká míra absorpce) vyjadřuje, kolik elektromagnetického záření pronikne do tělesné tkáně 
při používání mobilního telefonu.

Text Bezpečnost mobilních telefonů na předchozích dvou stranách pochází z internetu. 
Přečti si text Bezpečnost mobilních telefonů a odpověz na následující otázky.

Otázka 1: BEZPEČNOST MOBILNÍCH TELEFONŮ
Jaký je smysl Klíčových fakt?
A Popsat, jaké nebezpečí představuje používání mobilních telefonů.
B Ukázat, že debata o bezpečnosti mobilních telefonů je stále aktuální.
C Popsat preventivní opatření, která by lidé při používání mobilních telefonů měli dodržovat.
D Ukázat, že není známo, že by mobilní telefony způsobovaly zdravotní problémy. 

Otázka 2: BEZPEČNOST MOBILNÍCH TELEFONŮ
„Je těžké prokázat, že jedna věc určitě způsobila jinou.“
Jak toto tvrzení souvisí s výroky Ano a Ne v bodu 4, který je uveden v tabulce Jsou mobilní telefony nebez-
pečné?
A Hovoří ve prospěch výroku „Ano“, ale neprokazuje ho.
B Prokazuje výrok „Ano“.
C Hovoří ve prospěch výroku „Ne“, ale neprokazuje ho.
D Dokazuje, že výrok „Ne“ je nepravdivý.

Otázka 3: BEZPEČNOST MOBILNÍCH TELEFONŮ
Podívej se do tabulky na bod 3 ve sloupci Ne. Co by v této souvislosti mohlo být tím „jiným aspektem“? Svou 
odpověď zdůvodni.

Otázka 4: BEZPEČNOST MOBILNÍCH TELEFONŮ
Prohlédni si tabulku nazvanou Pokud používáte mobilní telefon…
Tato tabulka je založena na jedné myšlence. Na které?
A Používání mobilních telefonů není nebezpečné.
B Je prokázáno, že používání mobilních telefonů je nebezpečné.
C Používání mobilních telefonů může, ale nemusí být nebezpečné, ale opatrnosti není nikdy nazbyt.
D  Používání mobilních telefonů může, ale nemusí být nebezpečné, takže bychom je neměli používat, dokud 

to nebudeme vědět jistě.
E Rady Co dělat jsou určeny těm, kdo berou rizika vážně, a rady Co nedělat jsou určeny všem ostatním.


